



LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Šventaragio g. 2, LT-01510 Vilnius,
tel.: (8 5) 271 7154 / 271 7178, faks. (8 5) 271 8551, el. p. bendrasisd@vrm.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188601464

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

Nr.

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL DOKUMENTŲ VALDYMO BENDROSIOS INFORMACINĖS SISTEMOS PASLAUGŲ NAUDOJIMO“ PROJEKTO

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Dokumentų valdymo bendrosios informacinės sistemos paslaugų naudojimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).

Nutarimo projektas patikslintas pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2021 m. gruodžio 1 d. išvadoje Nr. NV-3102 ir Viešojo valdymo grupės 2021 m. gruodžio 1 d. išvadoje Nr. NV-3091 pateiktas pastabas ir su jomis suderintas darbo tvarka, taip pat patikslintas pagal 2021 m. gruodžio 14 d. tarpinstituciniame pasitarime pateiktas institucijų pastabas.

Nutarimo projektu prisidedama prie Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 9.1.5 veiksmo „Optimizuoti viešojo sektoriaus išorės ir vidaus administravimo procesus, diegiant bendrus technologinius sprendimus“ įgyvendinimo.

Nutarimo projektu siūloma patvirtinti Valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų ir įmonių, naudojančių Dokumentų valdymo bendrąją informacinę sistemą (toliau – DBSIS), sąrašą (toliau – DBSIS paslaugų gavėjai) ir nustatyti sąlygas DBSIS paslaugų gavėjams pasirengti naudotis DBSIS paslaugomis, įskaitant ir pasiūlymą pavesti Vidaus reikalų ministerijai iki 2022 m. sausio 31 d. parengti ir patvirtinti su DBSIS paslaugų gavėjais suderintą Valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų ir įmonių (toliau – Įstaigos) perėjimo prie centralizuotai teikiamų DBSIS paslaugų grafiką, Įstaigų pasirengimo pereiti prie centralizuotai teikiamų DBSIS paslaugų veiksmų planą ir DBSIS paslaugų teikimo sutarčių standartinių sąlygų aprašą. Nutarimo projektu taip pat siūloma reglamentuoti, kad DBSIS programinė įranga yra centralizuotai teikiama kaip paslauga, ir paskirti DBSIS paslaugų teikėją – Informatikos ir ryšių departamentą prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – Informatikos ir ryšių departamentas). Informatikos ir ryšių departamentas šiuo metu įgyvendina DBSIS sukūrimo ir įdiegimo projektą (toliau – DBSIS projektas), finansuojamą iš 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos prioriteto „Visuomenės poreikius atitinkantis ir pažangus viešasis valdymas“ priemonei Nr. 10.1.1.-ESFA-V-913 „Valstybės institucijų ir įstaigų vidaus administravimo tobulinimas“ skirtų lėšų. DBSIS projekto vertė – 3,8 mln. eurų. DBSIS paslaugų teikimo pradžia bandomiesiems DBSIS paslaugų gavėjams numatoma 2022 m. birželio mėnesį. Iki DBSIS projekto įgyvendinimo pabaigos DBSIS bus įdiegtas ne mažiau nei 501 DBSIS paslaugų gavėjui. Kitoms į DBSIS paslaugų

gavėjų sąrašą įtrauktoms įstaigoms DBSIS bus įdiegtas užbaigus įgyvendinti DBSIS projektą. Pažymėtina, kad, įvertinus aplinkybes, įstaigos DBSIS paslaugas gaus trimis skirtingais būdais:

- **1-asis DBSIS paslaugų gavimo būdas.** Bendrosioms dokumentų valdymo reikmėms užtikrinti įstaigoje naudojama tik DBSIS. Jeigu iki DBSIS įdiegimo įstaigoje buvo naudota kita dokumentų valdymo informacinė sistema, tai ji likviduojama arba, esant galimybei, naudojama tik anksčiau sudarytiems ir užregistruotiems dokumentams saugoti iki saugojimo termino pabaigos.

- **2-asis DBSIS paslaugų gavimo būdas (pereinamasis).** Bendrosioms dokumentų valdymo reikmėms užtikrinti įstaigoje lygiagrečiai naudojamas ir DBSIS, ir iki DBSIS įdiegimo įstaigos naudota dokumentų valdymo informacinė sistema. Toks būdas gali būti taikomas ribotą terminą pereinamuoju laikotarpiu, vėliau vis tiek būtų pereinama prie 1-ojo DBSIS paslaugų gavimo būdo. Pereinamojo laikotarpio poreikis, pagrindas, paslaugų naudojimo mastas ir terminai suderinami su kiekviena įstaiga, kuriai reikės taikyti tokį laikotarpį.

- **3-iasis DBSIS paslaugų gavimo būdas.** Bendrosioms dokumentų valdymo reikmėms užtikrinti įstaigoje toliau naudojama anksčiau įsigyta dokumentų valdymo informacinė sistema, tačiau įstaiga gauna atskiras, iš anksto suderintas DBSIS paslaugas per integracinę sąsają su naudojama dokumentų valdymo ar lygiaverte informacine sistema. DBSIS paslaugų teikėjas yra atsakingas už DBSIS paslaugų teikimą, o įstaiga, gaunanti DBSIS paslaugas šiuo būdu, savo ištekliais užtikrina tinkamą DBSIS paslaugų veikimo realizavimą savo informacinėse sistemose ir įgyvendina kitus būtinius saugumo reikalavimus.

Atsižvelgiant į numatomą valstybės valdomų įmonių pertvarką šiame etape, į šiuo Nutarimo projektu teikiamą DBSIS paslaugų gavėjų sąrašo projektą nėra įtrauktos valstybės įmonės ir akcinės bendrovės. Šių subjektų naudojimosi DBSIS galimybę siūloma vertinti ir reglamentuoti vėlesniuose DBSIS plėtros etapuose.

Vyriausybės kanceliarijos 2018 metais bei Informatikos ir ryšių departamento 2020 metais atliktų viešojo sektoriaus dokumentų valdymo situacijos tyrimų duomenimis, dokumentų valdymo informacinėmis sistemomis naudojasi vos daugiau nei pusė tyrimuose dalyvavusių įstaigų (2020 metais duomenis pateikė 706 įstaigos). Iš viso įstaigose naudojama per 220 atskirų dokumentų valdymo informacinių sistemų, kurių įsigijimo, priežiūros, modernizavimo ir plėtros išlaidos siekia iki 3,6 mln. eurų kasmet. Įstaigų veiklos organizavimo ir dokumentų valdymo funkcijų perkėlimas į DBSIS sudarys sąlygas ne tik atsisakyti atskirų dokumentų valdymo informacinių sistemų, taip racionaliau panaudojant valstybės biudžeto lėšas, bet kartu suteiks galimybę visiems DBSIS paslaugų gavėjams taikyti efektyviausius veiklos organizavimo būdus, kurie prisidės prie efektyvesnio pavestų funkcijų atlikimo, kokybiškesnių viešųjų ir administracinių paslaugų teikimo bei racialesnio biudžeto lėšų panaudojimo. Įvertinta, kad DBSIS metinės priežiūros ir plėtros išlaidos sudarytų apie 580 tūkst. eurų – šios lėšos galėtų būti užtikrintos perskirsčius įstaigų dokumentų valdymo sistemoms skiriamus asignavimus.

Nutarimo projektas buvo paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS) bei be pastabų suderintas su Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarija, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, viešąja įstaiga „Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas“, Lietuvos Respublikos vyriausiąja rinkimų komisija, Lietuvos banku, Valstybine atominės energetikos saugos inspekcija, Viešųjų pirkimų tarnyba, Lietuvos Respublikos valstybės kontrole, Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba, Vyriausiąja tarnybinės etikos komisija, Lietuvos radijo ir televizijos komisija, Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga, Valstybine lietuvių kalbos komisija, Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Žurnalistų etikos inspektorius tarnyba, Lietuvos Respublikos valstybine kultūros paveldo komisija, Vyriausybės strateginės analizės centru, Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vyriausybės atstovų įstaiga, Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyba, Lietuvos mokslų akademija, Kėdainių rajono, Kelmės rajono, Molėtų rajono, Plungės rajono, Rietavo, Skuodo rajono ir Šalčininkų rajono savivaldybių administracijomis.

Nutarimo projektas patikslintas pagal Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pastabas ir pasiūlymus.

Europos Sąjungos teisės aktų nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina.

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.

Sąvoka „Dokumentų valdymo bendroji informacinė sistema“ (bei trumpinys „DBSIS“) vartojama taip, kaip ji yra apibrėžta Dokumentų ir archyvų įstatymo Nr. I-1115 2 ir 10 straipsnių pakeitimo įstatymo 1 straipsnyje.

Nutarimo projektą parengė DBSIS projekto vadovas Gediminas Dagys, tel. (8 601) 04625, el. p. gediminas.dagys@vrm.lt (Informatikos ir ryšių departamento direktorius Tomas Stankevičius, tel. (8 5) 271 7240, el. p. tomas.stankevicius@vrm.lt).

PRIDEDAMA:

1. Nutarimo projektas, 2 lapai;
2. DBSIS paslaugų gavėjų sąrašo projektas, 15 lapų;

Vidaus reikalų ministrė

Agnė Bilotaitė